tramitação, a AGETRANSP reconheceu a necessidade de ressarcimento emergencial à SuperVia dos
dispêndios realizados no período de março de 2020 a fevereiro de 2021, relativos aos custos mínimos
necessários à manutenção da operação do sistema ferroviário de passageiros no Estado do Rio de Janeiro,
no valor de R$216.945.792,69 (duzentos e dezesseis milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, setecentos
e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos). Pontuam que há aproximadamente R$ 200 milhões, a
título de negociações de dívidas passadas de responsabilidade do Estado de Rio de Janeiro, que lhe são
devidos. O montante foi apurado considerando, principalmente, os valores pagos pela SuperVia nos